CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Vicentinho Júnior

Câmara dos Deputados – Gabinete 204 - Anexo IV - Câmara dos Deputados

Contato: (61) 3215-5204 / e-mail: dep.vicentinhojunior@camara.leg.br

CEP 70160-900, Brasília/DF

Ofício nº 2599/2025 GAB/DVJ
Brasília-DF, 29 de janeiro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
MÁRCIO LUIZ FRANÇA GOMES
Ministro de Estado do Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno
Porte
Brasília-DF

Assunto: Solicitação de implementação de linha de crédito do Pronampe para
atender a região afetada pela queda da Ponte JK na BR-226

Excelentíssimo senhor ministro,

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me deste para solicitar que seja

implementado aos munícipes da região afetada pela queda da Ponte Juscelino
Kubitschek de Oliveira localizada na BR-226 que liga as cidades de Estreito, no
Maranhão, e Aguiarnópolis, no Tocantins uma linha de crédito do Pronampe com
carência de 01 (um) ano para buscar amenizar o impacto econômico aos cidadãos que
estão sofrendo consequências econômicas severas devido a esse acidente.

Destarte, senhor Ministro é importante salientar que após um mês do

colapso do desabamento da ponte, essa linha de crédito do Pronampe será
imprescindível como ferramenta para mitigar os efeitos de uma crise na economia local,
ajudando a manter a estabilidade e promover a recuperação, estimulando o consumo,
preservando empregos e reduzindo o impacto social.

Portanto é importante que o Governo Federal implemente de forma

urgente, políticas sociais de forma a salvar vidas, aliviar o sofrimento da população local
e promover a recuperação das comunidades afetadas.

Colho do ensejo para renovar-lhe nossa expressão de alta estima
e distinguido apreço.

  Atenciosamente,

Deputado VICENTINHO JÚNIOR (PP-TO)
Vice-líder do Progressistas na Câmara dos Deputados